
                                                                                                                                                   CT 
4.82
D.D.S. n° 4375           / Serv. 11

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 11 - Assetto del Territorio

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO       il decreto legislativo 18 giugno 1999 n. 200;

VISTO       il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163;

VISTO        D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

VISTO        il decreto legislativo 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”, 
recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 11 della legge regionale 13 gennaio 
2015 n. 3;

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011 n. 123, “Riforma dei controlli di 
regolarità amministrativa  e potenziamento dell'attività di analisi e 
valutazione della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31 dicembre 2009 n. 
196 e s.m.i., recepito dalla Regione Siciliana con legge regionale con l'art. 6, 
commi1 e 2 della legge regionale 11 agosto 2017 n.6;

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;

VISTA legge regionale 12 agosto 2014, n. 21;

       VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, art. 163;

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019 n. 7, art. 35, comma 2, “Disposizioni per 
i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione 
amministrativa”, che dispone sono fatti salvi i regolamenti emanati in 
attuazione dell'art. 2, commi 2 bis e 2 ter, della precedente legge regionale 30 
aprile 1991 n. 10;

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19” - Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali;

VISTO il D.D.G. n. 1967 del 6/08/2019 con il quale è stato conferito l'incarico di 
Dirigente del Servizio 11 – Assetto dl Territorio di questo Dipartimento all'Arch. 
Carmela Tiziana Luparelli;

VISTA la legge regionale n. 9 del 12 maggio 2020 “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l'anno 2020. Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale n. 10 del 12 maggio 2020 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2020-2022”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 2759 del 18 giugno 2020, con il 
quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale di questo Dipartimento al 

1



Dott. Fulvio Bellomo, a far data dal 16 giugno 2020;

VISTA la nota prot.n. 178641 del 02 dicembre 2020, assunta al protocollo di questo 
Assessorato in pari data al n.59146 con la quale l'Ing.Capo del Genio Civile 
di Catania, su segnalazione del Comune di Acireale, ha richiesto un 
intervento di somma urgenza per un importo complessivo di € 260.000,00 per 
eliminare il pericolo causato dal fenomeno franoso innescatosi ai piedi del 
costone roccioso della Timpa di Acireale, in località Santa Maria La Scala, a 
seguito dell’evento alluvionale verificatosi il 28 e 29 novembre 2020 
allegando, altresì, il relativo verbale redatto in data 02 dicembre 2020 ai sensi 
dell’art. 163 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, contenente, inoltre la dichiarazione 
dell'esistenza del nesso di causalità diretto tra il danno lamentato e l’evento 
calamitoso che lo ha generato, non autorizzata da questo Dipartimento IMT 
in quanto la somma richiesta superava la disponibilità residua sui capitoli di 
competenza;

TENUTO CONTO     che  i capitoli di bilancio di competenza  672013 (codice U.2.02.01.09.014) e 
672107 (codice U.2.02.01.09.014) hanno la stessa finalità e sono deputati alla 
spesa degli “Interventi per l’esecuzione di lavori ed opere pubbliche in zone 
colpite da eventi calamitosi, nonché per il consolidamento ed il trasferimento 
di abitati situati in zone franose”,

TENUTO CONTO altresì della disponibilità residua complessiva pari ad € 163.000,00 sui 
capitoli 672013 e 672107, comunicata da questo Servizio 11 – Assetto del 
Territorio all'Ufficio del Genio Civile competente con nota n. 61760 dell'11 
dicembre 2020;

VISTA la successiva nota e-mail n°184424 dell' 11 dicembre 2020, introitata il  14 
dicembre 2020 al protocollo generale del Dipartimento IMT al n°62001, con 
la quale l'Ing.Capo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania, tenuto conto 
della disponibilità residua complessiva pari ad € 163.000,00 sui capitoli 
672013 e 672107, nel dichiarare che con tale somma è possibile effettuare un 
funzionale intervento di consolidamento, rappresentando altresì che 
l’intervento da eseguire nel Comune di Acireale riveste carattere di priorità 
rispetto all’ulteriore intervento richiesto da eseguire nel Comune di 
Acicatena, ha confermato  e dichiarato il permanere del pericolo per la 
pubblica e privata incolumità, rimodulando, in ordine ai lavori in oggetto 
indicati, la spesa complessiva in € 163.000,00;

PRESO ATTO del verbale di somma urgenza afferente i lavori in narrativa dell’importo 
complessivo di € 163.000,00, trasmesso dall'Ufficio del Genio Civile di 
Catania con successiva nota e-mail n°186279 del 15 dicembre 
2020,  introitata in pari data al protocollo generale di questo Dipartimento al 
n°62711, unitamente alla dichiarazione  dell'esistenza del nesso di causalità 
diretto tra il danno lamentato e l’evento calamitoso che lo ha generato ed alla 
coreografia dei luoghi su cui intervenire contenente, inoltre, la dichiarazione 
che gli originali dei documenti trasmessi sono conservati agli atti di 
quell'Ufficio;

TENUTO CONTO che con nota prot.n.63672 del 18 dicembre 2020 il Dirigente Generale del 
Dipartimento IMT ha autorizzato l’esecuzione delle opere limitatamente ai 
lavori di pronto intervento per eliminare il pericolo causato dal fenomeno 
franoso innescatosi ai piedi del costone roccioso della Timpa di Acireale, in 
località Santa Maria La Scala nel Comune di Acireale, a  seguito dell’evento 
alluvionale verificatosi il 28 e 29 novembre 2020, il cui importo dovrà essere 
contenuto entro i limiti dello stretto necessario e comunque per complessivi €
163.000,00 (di cui € 120.000,00 per lavori - oneri sicurezza compresi - ed €

2



43.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione), così come 
espressamente previsto dall’art. 163 del citato D.Lgs. N°50/2016;

TENUTO CONTO della disponibilità residua sul Capitolo 672013 pari ad € 122.422,03  e della 
disponibilità residua sul Capitolo 672107 pari ad € 40.740,96;

RITENUTO             pertanto,   nelle more dell’affidamento dei lavori, di dover   prenotare la 
complessiva somma di € 163.000,00 a valere per € 122.422,03 a saldo della 
disponibilità residua sul Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014) e per €
40.577,97 in conto della disponibilità sul Capitolo 672107 (codice 
U.2.02.01.09.014) - con un residuo di € 162,99, sul bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2020;

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato:

D E C R E T A

ART 1) Per l'esecuzione delle opere di che trattasi, nelle more dell’affidamento dei 
lavori, è disposta la prenotazione della somma di € 163.000,00  (di cui €
120.000,00 per lavori - oneri sicurezza compresi - ed € 43.000,00 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione), da far gravare per: € 122.422,03 sul 
Capitolo 672013 (codice U.2.02.01.09.014)  ed € 40.577,97 sul Capitolo 
672107 (codice U.2.02.01.09.014), del bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2020.--

ART. 2) Con successivo provvedimento, in presenza dell'obbligazione giuridicamente 
vincolante, sarà assunto l'impegno definitivo delle somme necessarie 
all'esecuzione dei lavori in narrativa e sarà disposto l'accreditamento delle 
stesse in favore dell’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di 
Catania.--

ART. 3) Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, 
così come sostituito dell'art. 98 , comma 6, della legge regionale 7 maggio 
2015 n. 9, il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet della 
Regione Siciliana.--

ART. 4)              Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di 
questo Assessorato.

Palermo, lì  18 dicembre 2020
                                                                                                                                                                              

          
                          f.to

             L'Istruttore direttivo
                Sergio Bagarella

                                                                                                                                   

                                                                                                                                     f.to    

              Il Dirigente del Servizio
                                  Carmela Tiziana Luparelli

3


